## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine  
professoris**

De Tempore Hyemales

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

Sermo. iii.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30599**

# Dominica I. post Epiph.

continuum exercitium in sacris meditationibus  
et orationibus ac bonis operibus diligenter eum  
requirat. Est autem reqrendus cum triplici con-  
ditione.

**P**rimo humiliter.

**S**econdo lachrymabiliter.

**T**ertio celeriter.

**P**rimo humiliter. Sic enim requiebat beata  
Iohanna maria per ceteris humiliissima quod dicitur. **L**uc.  
**I**. Respergit humilitatem ancille sue. Sic quod  
sierunt eum reges de quibus dicitur. **M**at. **v**. **P**ro-  
cedentes adorauerunt eum. Sic ergo dicitur. **S**ap. **j**.  
In simplicitate cordis eritte illum. **S**ed  
eundo lachrymabilitatem. Sic eum querebant  
maria et ioseph. **E**n postquam inuenierunt eum  
dicitur. **m**irum eius ad illum filium quod fecisti nobis sic.  
**E**cce prius tuus et ego dolentes queremus te.  
**O**rig. **L**ur autem dolentes querebant eum. An  
ex eo quod periret puer. An erraret. Absit.  
Nunquid enim fieri poterat ut perditum formi-  
darent infantem quem dominum esse cognoverant.  
Sed quod tu quiscripturas legis quis in eis  
sensum cum dolore non quiscripturas errasse  
arbitraris. sed propter quem in seclusis ha-  
bent queris. Ita illi querebant iesum ne forte  
relinques eos reuersus es ad celos. cum  
illi placuerit iterum delicensurus. **H**ec ille.  
**L**achrymabiliter querebat dominus pater. **s**i  
tuuit anima mea tecum. Fuerunt mihi lachryme  
mee panes tecum. du dicere mihi ubi est deus  
tunc. **T**ertio celeriter sive diligenter quod  
est contra perastinates. Unde maria et ioseph  
statim ut eum abesse cognoverunt diligenter  
requiri ceperunt. Sic **L**uc. **v**. **P**atres  
ad eum venerunt festinantes. **O**rigenes.  
Oportet eum qui querit te non negligenter  
et dissolute transire sic multi querunt et non  
inueniunt. **B**erini. Si volumus non frustra  
querere quamus veraciter ut non per illo aliud  
inveniatur. ut non cum illo aliud pseuderetur. ut  
non ab illo ad aliud queratur. **F**ilius enim  
esset celum et terra transire quod ut et quoniam  
non inueniat. sic petrus non accipiat. sic pulchri-  
santi non aperiat. Queramus ergo dominum diligenter  
sanctis meditationibus vacantes et certi  
esse debemus quod eum inueniemus. **E**xinde  
plum notandum ad propositum. **T**res milites  
mutuo sibi fidelitate promiserunt quod in quantum  
que se non desererent. **L**oquuntur autem eos quod  
cum die silvam quondam transire. Cum autem  
ente extra silvam. unde copia dicitur. **D**ixit quod

res sic obnuntiuimus in transitu silve. **E**rdi-  
xit causam sui silentij esse quod videns ameni-  
tatem silve meo fui amenitatem celestem. Quaz  
quod in causa et ceteri confessi sunt. Quibus se  
negavit dixit. Credo non sine causa hoc factum esse:  
Est nutu dei ut sicut acten mudo ita de ce-  
tero deo seruiamus. **L**osulo igitur claustrum  
ingrediamur. **Q**uo et factum est: et ibi lauda  
buler per aliquod tempore vixerunt. Tandem duo  
iuniores ceperunt tepefere et hoc invicem con-  
fessi. Et solationem querentes venerunt ad  
tertiu de statu suo querentes. Et inuenierunt  
eum deo seruientem hilariter et devote. Et vi-  
dens eos tristes dicit. Videbo quod ex multo  
tempore tristes estis: mihi autem totum tempore bre-  
ue videt quod semper occupor. Illis autem mirabili-  
tibus quod exercitus tempore impederet cum vir es  
set illustratus: dixit. **T**res tamen fratres inueniunt quod  
docuit me magister meus in ingressu meo quod legi  
gens quotidie nullo tempore afficior: sed per desiderio  
legendi deficit mihi tempore. **U**na est scri-  
pta nigro colore quod signat petram meam quod deni-  
grauerunt aiaz mea: et falsitate mudi: et pe-  
nas inferni. **H**ac lego a manu vestra ad mis-  
sam. **S**ecunda scripta est colore rubeo que si-  
gnat passionem saluatoris: **H**ac lego a missa  
vestra ad nonam quam emitis tempore. **T**ertia scripta  
est aureis liris. Et hoc est amenitas et multipli-  
citas gaudij celestis. **H**ac lego vestrum ad completorum. Et sic tempore expendo sine tempore.  
Quo auditu multum accessi et ipsi de cetero pro-  
fecerunt. **H**oc ergo exemplo discam quod solationem in deo et in dilectione poteram.  
**E**sa. **lv**. Querite dominum dum inueniri potest.  
**P**ro tercio. **A**dvertis. **N**otare quod hic  
**D**ixi. **q**. **j**. **R**elatio. et dicitur. **o**ste. **vi**. **iiii**. **H**ic quod  
absit. **A**cceleratio comencabilis est in luci  
animarum promotione. Et per oppositum multum  
est vituperabilis negligencia. **G**ui dicit leti-  
tia. **D**issoluta negligencia propter dolorem est. **f**. ma-  
dati. **l**. **S**i fideivisor. **A**dverte. **S**i viator per  
via periculosa incedens socium perdidit sine cui  
tus patnia ultra procedere nequit quoniam a viaconi-  
bus deuore perire deideraret ei per  
sentiam et quantu doloreret eius absentiam. Et  
si sciret se eum inuenire quantam ad hoc dilige-  
gentiam adhiberet. **E**xponit vero notando  
illud patrem. **Q**uerite dominum et confirmamini quoniam  
te facie eius semper.

**S**ermo. **iiii**.

# Benito III. Remansit puer

**T**er. Dico em p gratia q data ē misib oib q sunt inter vos non pl sapere q̄ oportet sapere: s̄ sapere ad so brietate. Rho. xii. Informat nos apls ad h ut in nob remaneat vera sapia q chis ē. Ubi nota informatiōis securitatē. Dico p gratia tē. i. p̄cipio. Hic aut̄ precipit q̄a p̄iculosius ē errare in fide q̄ in ostia offerē da. Nota erā informatiōis generalitatē: oib q̄ sunt int̄ vos tē. Et informationis p̄itate: nō pl sapere tē. De pmo. j. Co. xv. Non aut̄ ego sed grādei meū tē. De se cudo. j. Tm. q. Deus vult oēs ad agnitiōne p̄itaris veni. De tertio. Prover. xxij. Prudentie tue pone modū. et Proverb. xv. Sicut q mel comedit mltū nō est bo num: sic persecutor maiestas opprimeſ a gloria.

**D**rimus ar. An in deo sit psonaz accep̄to cū per gratia habiter in uno z nō in alio. Et ex hoc videt q̄ sic. Contra Act. x. Non est psonaz acceptor deus. R̄sio. Notandū fm Alex. in q. p̄tsumē. et Joāes de rupella in sumā de vlcjs. q̄ acceptio psonarū est p̄electio seu p̄latio ali cuius p̄one rōne parentele vel patrie vel alicui cause irrationabil cū interruentione debet. Hoc supposito dicūt theol. dist. xl. j. smia. q̄ nulla est acceptio psonaruz apud deū. q̄ oēs vult ad agnitionē p̄itaris venire. Et si velint coagari p̄ liberz arbitri um saluabunt. Nec valet q̄ dē elegit alii q̄s: aliqs nō. q̄ dē nulli debitor ē. Hoc p̄risio. Pro fun. Dē ḡnaliē ad oēs respic̄t et omnib adest. Quidam lib. fasto. Ju ppter arce sua totū conspectat in orbe. Et Seneca ad Lucil. Sacer sp̄us int̄ nos lēder mitroz bonoz obseruator et custos. hic put a nobis tractatus est ita nos tractat. Cum ḡ q̄ris tē. Dic r̄n. tē. Et qua cōclu de muctiuas ē malos et sue salutis negli gentes: q̄ oēs generaliter si velint saluari possunt: nec paupes et pusilli pl̄ debent de deo diffidere q̄ maiores. Imo pusillis di p̄t dñs Lu. xij. Nolite timere pusillū ḡm̄ coplacuit p̄t ȳo dare yobis regnum. Figura Dat. xij. ybi dicitur dñs. Si n̄te p̄uulos venire ad me: et nolite p̄hibe

re eos q̄m talū est regnum dei. et impone bat eis manū. Sp̄ualiter p̄uult sūne humi leg et simplices q̄b̄ libenter imponit dñs manus auxiliatrices. Nā vt d̄r. Iac. iiiij. Supbis dē resistit: būlib̄ aut̄ dat ḡaz.

**P**Ro scđo. In p̄cedenti tē. Avic i Hoc de scđo qd̄ est mysteriū apperten de inuentionis. Sap. vij. Sapientia inuenit ab his q̄ querunt illa. Unde cū maria et ioseph regressi fuissent in hierlm̄ reçrentes cum post triduū inuenerunt eū in tem ple in medio doctoz audiente illos et in terro gantē tē. Unde circa dñi inuentionē notanda ē triplex p̄ditio. q̄galis vicz et loh calis. In hoc sermone dicemus de prima q̄r vicz post triduū inuenerunt eū. Blosa. Una q̄dem die reuersi sunt a hierlm̄. Se cunda q̄rūt inter cognatos et notos. Ter tia die regressi sunt hierlm̄. In s̄eu aut̄ my stico possum̄ hoc exponere tripl̄.

Primo allegorice.

Anagogice.

Tropologice.

Primo allegorice fm glosā. Quesit⁹ adnē tus chū a priarchis nō ē inuent⁹. Quesit⁹ a ḡtib⁹ sub grā inuent⁹. Quesit⁹ a p̄phetis et iustis sub lege nō ē inuent⁹. Se cudo anagogice fm Amb. Post triduū in uenit in templo ut eēt in dīciū q̄ post triduū triumphalis passiōis in celesti et dñi ho noze fidei nostrē se ondēret resurgens qui mortuus credebat. Tertio tropologice siue moraliter Post triduū penitentie i uenit uis. s. l. post contritionē: confessio, nē: et sa. N. actionē. Eto. iii. Eliā triū dierū ibimus in solitudine et imolabimus dño. Uel post triduū. i. post considerationē tri pl̄ce que idō d̄r dies q̄ animā illuminat. Prima ē p̄sideratio inductiva timor⁹ p̄ta divine iusticie. Ps. A iudicis em tuſtim. Timor aut̄ dñi sicut br̄ Eccl. j. ex̄pelli petim. Nā quis sine timore ē nō poterit iustificari. Scđa est p̄sideratio indu ctiva pudoris siue p̄fisionis: puta p̄sideratio divine sapie omnia vident⁹. Heb. iiiij. Qia nuda et aperta sunt ocul⁹ ei⁹. Ter tia est p̄sideratio inductiva amoris: puta p̄sideratio divine bonitatis et clemētis. Et in hac inuent⁹ christus. Un ipse dicit Yoan. xij. Qui diligit me diligēt a p̄te meo et ego diligēt eū et manifestabo ei meū. us

# Dominica I. post Epiph.

Nō sufficeret aut secunde et pme cōsiderationes sine tertia. Exemplu de iuda et ea in q̄ habuerūt consideratōes inductiua et timoris et pudoris. sed nō venerunt usq; ad terētā. s. ad cōsiderationē inductiua amoūris et dilectionis; id puerunt. Aug. Tibi nō est charitas: qd est qd possit. pdesse et c.

**P**ro tertio. Audistis et c. Sed notate Non manebit dñs nisi in scia pura. Nec sit pura nisi post tridū pnie aut cōsiderationū et c. Non differat ergo penitentia et consideratiōes pniissimā sumere. Dicit em̄ regula iiii. S. Doña sua cuilibet est noctua. ff. d reg. iu. Et extra de electōe et elec. p̄tate. li. vj. c. Inter vniuersas. Audite: si iam esset aliq̄ lepra peccus/nōdū tñ ir̄ repabilit̄ infec? et de facili posset inueni nō e remedii si vellet: sed negligit. Nōne talis negligētia est nocua: qm se exponit p̄culo nūnq̄ recipiendi sanitatē. Expone et c. Notādo illud Bern. Abscdi ignem in sinu meo: et exusto tā latere et nudar; tā viscerib; cōsulēdū est atq; illū.

Domīca pma post Epip. Ser. iiii.

**R**emansit pū. **R**er et c. Sicut in uno corpe multa mēbra habem⁹: oia aut mēbra nō eundē actū habet: Ita mlti vnum corp⁹ sum⁹ in ch̄o: singuli aut et c. Rhom. xij. Unio illa disponit ad hoc ut ch̄is maneat i nobis. Est aut notāda triplex vnio inter mēbra corporis mystici. scz Naturalis cōueniētia. Spialis gr̄e quia oēs per dei grām regenerari sumus pēndē baptismū. Et obedientialis reuerentie. s. ad ch̄im q̄ est caput oīm. De pmo Halach. ii. Num qd vñ⁹ est pater oīm nost̄z: qre igit despici vñusquisq; fr̄em. De sedo Epiph. iij. Una fides: vñū baptismā. De tēlo Galat. iii. Qēs vos vñi est̄ in ch̄o ieu.

**R**emansit et c. **P**rim⁹ art. An deus eq̄litter habitet in omnib⁹ iust⁹ p grātiam. O, sic. Grātia em̄ causā i nobis ex dilectione diuina. Sed Sap. vj. dr. Eq̄litter est ei cura de omnib⁹. **O**ntra. Eph. iij. Unicusq; vest⁹ data est gr̄a fin mensura donatiōis ch̄ri. **R**indet Tho. i. q. xij. **D**abit⁹ duplēc pōt habere magnitudinē

Unam ex pte finis siue obiecti: fm q̄ vna altera nobilior inqnt ad maius bos nūrū ordias. Aliā vo ex parte subiecti fm q̄ magis v̄l̄ min⁹ participat habitū iherē tē. **S**c̄d̄ p̄mū modū grā gratū facies nō pōt esse maior vel minor. qz grā fm sui rationē p̄nigit hoīem sūmo bono qd est de. Sed ex pte subiecti pōt grā suscipe magis et min⁹: put. s. vñ⁹ magis ilustrat lumine gr̄e q̄ ali⁹ p quanto se magis p̄pat ad grām qd et principale puenit et pte dei q̄ diuerſimō de dona grā dispēsat ad h̄ v̄ ex diuersis gradib⁹ pulcritudo et pfectio ecclēsie p̄surgat. **S**ic et h̄ diuersos gradus reū instituit ut esset vniuersum pfectū. Qd aut̄ d̄ et eq̄litter est ei cura de oīb: hoc sic intelligendū est q̄ vniuersali se h̄z ei⁹ cura ad d̄es. qz. s. vno actu simplici et maiora et minora dispēsat. Sz ineqūitas est ex pte eoz q̄ creatur̄s a deo danc. Hec Tho mas. **P**ro fundamento. Lertum est de gratia humana q̄ potest esse maior et minor. Et hoc experientia docet. Unde dicit Quidi de ponro. Difficile est fateor: sed tendit in ardua virt⁹. Et talis meriti grā maior erit. Et certe hoc exponi posset de gratia que est maior et minora fm cōditionē et dispositionē suscipiētis. Qm ut d̄ Arist. q. de anima. actus actiōez sunt i patiente disposito. Lū ergo querit An deus et c. Dic rh. et c. Ex qua cōclude. Si grā apud homies puta apd p̄ncipes fantege querif: quanto magis querenda est apud deum. Unde d̄ Chrysost. Qui grātiam meret apud deū non habet qd timeat. Omiseri peccatores qui animas vestras prima tis grātia. Quarilubrici et c. Penitenti et ad deum redite ut inueniatis grātiā: quā t̄ habuerit̄ perire non potest. At contra sine grātia nemo periculū evadere potest. **F**igura de Noe de quo dicit Gen. vi. q̄ inueniunt grātia coram deo: solus cum filijs salvatus est tempore diluvij: ut patet Genef. vij. Noe figura est cuiuslibet iusti. Filij aut̄ eius sunt bona opera que p grātiam vñificant et salua sibi manent. Ideo bene dicit Bern. d̄ Sola est grātia qua egemus. Nam rūz sola est grātia qua salvamur. Quid vos concupiscitis: queramus grātiam sed apud deum. Nā grātia apud homies fallax.